
JORNAL OFICIAL

Página 5562

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 200
QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013

ÍNDICE:

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Despacho



II SÉRIE - NÚMERO 200
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
16/10/2013      

Página 5563

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE

EMPRESARIAL

Despachos

SECRETARIA REGIONAL DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Portarias

Contrato

Direção Regional da Solidariedade Social

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE

Portaria

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA

Direção Regional do Desporto



II SÉRIE - NÚMERO 200
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
16/10/2013      

Página 5564

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Despacho n.º 1821/2013 de 16 de Outubro de 2013

Nos termos do n.º 1 do artigo 80.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma
dos Açores e do artigo 6.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de
novembro, determino o seguinte:

1 - Durante a minha ausência da Região, de 15 a 19 de outubro de 2013, as funções de
Presidente do Governo Regional dos Açores serão asseguradas pelo Vice-Presidente do
Governo Regional, Dr. Sérgio Humberto Rocha de Ávila.

2 - O presente despacho produz efeitos imediatos.

14 de outubro de 2012. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 1822/2013 de 16 de Outubro de 2013

A Portaria n.º 40/2012, de 4 de abril, criou um sistema de apoio à assistência técnica
integrado no projeto Qualidade Segura – Programa de Apoio à Manutenção da Qualidade
Alimentar nos Açores.

Um dos objetivos do regime prende-se com a manutenção e melhoria da segurança e
qualidade alimentar, consolidando, não só o reforço da proteção da saúde humana e,
consequentemente, a confiança dos consumidores, reforçando também, por esta via, a
competitividade das pequenas empresas do setor alimentar no mercado.

Assim, nos termos do artigo 4.º da supramencionada portaria, determino:

1. Que seja atribuído um apoio financeiro no valor de € 250,00 (duzentos e cinquenta euros)
a Capriaçores, Lda., NIF 512011346 destinado a comparticipar as despesas suportadas
com a assistência técnica referente à manutenção do seu programa de segurança
alimentar, no estabelecimento sito na Rua João Luís Pacheco Câmara – Pico da Pedra –
Ribeira a Grande, no que respeita à integração no primeiro semestre no programa
Qualidade Segura.



II SÉRIE - NÚMERO 200
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
16/10/2013      

Página 5565

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

2. O referido apoio financeiro será processado pelo Capítulo 50, Programa 1 –
Competitividade, Emprego, Gestão Pública, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial,
Ação 1.1.7 – Promoção da Qualidade.

4 de outubro de 2013. - O Vice-Presidente do Governo, Sérgio Humberto Rocha de Ávila.

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 1823/2013 de 16 de Outubro de 2013

A Portaria n.º 40/2012, de 4 de abril, criou um sistema de apoio à assistência técnica
integrado no projeto Qualidade Segura – Programa de Apoio à Manutenção da Qualidade
Alimentar nos Açores.

Um dos objetivos do regime prende-se com a manutenção e melhoria da segurança e
qualidade alimentar, consolidando, não só o reforço da proteção da saúde humana e,
consequentemente, a confiança dos consumidores, reforçando também, por esta via, a
competitividade das pequenas empresas do setor alimentar no mercado.

Assim, nos termos do artigo 4.º da supramencionada portaria, determino:

1. Que seja atribuído um apoio financeiro no valor de € 250,00 (duzentos e cinquenta euros)
a Luís José Manuel Vieira Carreiro., NIF 174933169 destinado a comparticipar as despesas
suportadas com a assistência técnica referente à manutenção do seu programa de
segurança alimentar, no estabelecimento “Mini Shopping Jaffra” sito na Rua da Arrochela,
17 – Água de Pau - Lagoa, no que respeita à integração no primeiro semestre no programa
Qualidade Segura.

2. O referido apoio financeiro será processado pelo Capítulo 50, Programa 1 –
Competitividade, Emprego, Gestão Pública, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial,
Ação 1.1.7 – Promoção da Qualidade.

4 de outubro de 2013. - O Vice-Presidente do Governo, Sérgio Humberto Rocha de Ávila.

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 1824/2013 de 16 de Outubro de 2013

A Portaria n.º 40/2012, de 4 de abril, criou um sistema de apoio à assistência técnica
integrado no projeto Qualidade Segura – Programa de Apoio à Manutenção da Qualidade
Alimentar nos Açores.



II SÉRIE - NÚMERO 200
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
16/10/2013      

Página 5566

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Um dos objetivos do regime prende-se com a manutenção e melhoria da segurança e
qualidade alimentar, consolidando, não só o reforço da proteção da saúde humana e,
consequentemente, a confiança dos consumidores, reforçando também, por esta via, a
competitividade das pequenas empresas do setor alimentar no mercado.

Assim, nos termos do artigo 4.º da supramencionada portaria, determino:

1. Que seja atribuído um apoio financeiro no valor de € 120,00 (cento e vinte euros) a Mário
João Ponte Arruda., NIF 248 471 406 destinado a comparticipar as despesas suportadas
com a assistência técnica referente à manutenção do seu programa de segurança
alimentar, no estabelecimento sito na Rua Afrizada n.º 9 A – Ribeirinha – Ribeira Grande, no
que respeita à integração no primeiro semestre no programa Qualidade Segura.

2. O referido apoio financeiro será processado pelo Capítulo 50, Programa 1 –
Competitividade, Emprego, Gestão Pública, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial,
Ação 1.1.7 – Promoção da Qualidade.

4 de outubro de 2013. - O Vice-Presidente do Governo, Sérgio Humberto Rocha de Ávila.

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 1825/2013 de 16 de Outubro de 2013

Considerando que a Comissão de Seleção do Subsistema de Apoio ao Desenvolvimento do
Turismo, em reunião datada de 18/09/2013, propôs no âmbito do Subsistema de Apoio ao
Desenvolvimento do Turismo, do Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos
Açores (SIDER), criado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 19/2007/A, de 23 de julho, e
demais legislação com este relacionada, que fosse considerada elegível e selecionada para
apoio, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 9.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
21/2007/A, de 24 de outubro, e demais legislação com este relacionada, a candidatura/projeto
de investimento constante do mapa anexo;

Determino, nos termos do n.º 1 do artigo 9.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
21/2007/A, de 24 de outubro, e demais legislação com este relacionada, e do artigo 11.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 19/2007/A, de 23 de julho, e demais legislação com este
relacionada, o seguinte:

1. Aprovar o projeto de investimento apresentado no âmbito do Subsistema de Apoio ao
Desenvolvimento do Turismo, criado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 19/2007/A, de 23
de julho, e demais legislação com este relacionada e regulamentado pelo Decreto
Regulamentar n.º 21/2007/A, de 24 de outubro, e demais legislação com este relacionada,



II SÉRIE - NÚMERO 200
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
16/10/2013      

Página 5567

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

cujas condições constam do mapa anexo ao presente despacho, do qual faz parte
integrante;

2. Conceder ao referido projeto de investimento o incentivo financeiro cujo montante consta
do mapa anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante;

3. Os encargos resultantes do referido projeto serão suportados por dotações orçamentais
afetas ao Programa 1 – Competitividade, Emprego e Gestão Pública;

4. O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.

14 de outubro de 2013. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha de
Ávila.

Anexo



II SÉRIE - NÚMERO 200
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
16/10/2013      

Página 5568

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Portaria n.º 1110/2013 de 16 de Outubro de 2013

Por Portaria n.º 195 da Secretária Regional da Solidariedade Social, de 3 de outubro de 2013,
foi atribuída a verba de 800,00€ ao Espelho Mágico, Creche e ATL, Lda., destinada à
atribuição, no âmbito do Programa de Apoio à Iniciativa Privada dos Açores (PAIPA), do
subsídio PAIPA referente ao mês de agosto de 2013, a ser processado pelo Capítulo 50 –
Despesas do Plano, Divisão (programa) 7 – Solidariedade Social, 7.1 - Apoio à Infância e
Juventude, Classificação Económica 05.01.03.

3 de outubro de 2013. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Maria da Piedade
Lima Lalanda Gonçalves Mano.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Portaria n.º 1111/2013 de 16 de Outubro de 2013

Por Portaria n.º 196 da Secretária Regional da Solidariedade Social, de 3 de outubro de 2013,
foi atribuída a verba de 990,00€ ao Olhar Poente, destinada à atribuição, no âmbito do



II SÉRIE - NÚMERO 200
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
16/10/2013      

Página 5569

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Programa de Apoio à Iniciativa Privada dos Açores (PAIPA), do subsídio PAIPA referente ao
mês de agosto de 2013, a ser processado pelo Capítulo 50 – Despesas do Plano, Divisão
(programa) 7 – Desenvolvimento do Sistema de Solidariedade Social, 7.1 - Apoio à Infância e
Juventude, Classificação Económica 05.01.03.

3 de outubro de 2013. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Maria da Piedade
Lima Lalanda Gonçalves Mano.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Contrato n.º 64/2013 de 16 de Outubro de 2013

Ao abrigo do disposto nos artigos 69.º, 70.º,75.º e 76.º a 79.º, todos do Decreto Legislativo
Regional n.º 16/2012/A, de 4 de abril foi celebrado, a 26 de agosto de 2013, Contrato de
Cooperação – Valor Eventual n.º 072/2013, entre a Secretaria Regional da Solidariedade
Social e o Centro Paroquial de Bem Estar Social de São José, para comparticipação da
despesa referente a aquisição de equipamento para a Unidade de Vida Apoiada da Vila
Azálea, até ao montante máximo de 1.528,32€ (mil, quinhentos e vinte e oito euros e trinta e
dois cêntimos).

Os encargos acima indicados serão totalmente suportados por dotação financeira do Instituto
de Gestão Financeira da Segurança Social nos Açores, IPRA, inscrita no orçamento do ano de
2013.

26 de setembro de 2013. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Maria da Piedade
Lima Lalanda Gonçalves Mano.

DIREÇÃO REGIONAL DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Retificação n.º 74/2013 de 16 de Outubro de 2013

É retificado o contrato publicado com o n.º 58/2013, de 14 de outubro no Jornal Oficial, II
Série, n.º 198, de 14 de outubro de 2013, onde se lê:

“ (nome da instituição);” deverá ler-se:

“ Associação de Desenvolvimento e Solidariedade Social Mariense”.

14 de Outubro de 2013. – A Divisão de Apoio ao Investimento, Lina Silva.



II SÉRIE - NÚMERO 200
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
16/10/2013      

Página 5570

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA SAÚDE
Portaria n.º 1112/2013 de 16 de Outubro de 2013

Manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional da Saúde, no
uso dos poderes conferidos pela alínea g) do n.º 1 do artigo 227.º da Constituição, pelo n.º 1
das alíneas a), d) e h), todas do artigo 90.º do Estatuto Político Administrativo da Região
Autónoma dos Açores, pelos artigos 8.º e 52.º, ambos do Decreto-Lei n.º 155/92, de 28 de
julho, pelos artigos 1.º e 12.º do Decreto Legislativo Regional n.º 7/99/A, de 19 de março e n.º
2 do artigo 4.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2013/A:

Transferir a importância de 6.300,00 € (seis mil e trezentos euros) para o Serviço Regional de
Proteção Civil e Bombeiros dos Açores, destinada a despesas de capital, nomeadamente
pagamento de custas com a plataforma de desencarceramento e um maciço de tanque de
água, no âmbito da ação “Centro de Formação Proteção Civil”.

A referida transferência será processada pelo Capitulo 50, Divisão 11, Subdivisão 02, Ação
C), Classificação Económica 08.03.06 alínea H).

10 de outubro de 2013. - O Secretário Regional da Saúde, Luis Mendes Cabral.

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Contrato-Programa n.º 217/2013 de 16 de Outubro de 2013

Ao abrigo do artigo 73.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, conjugado com o
artigo 43.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2013/A, de 17de julho, foi celebrado para o
ano de 2013 contrato programa, entre a Direção Regional do Desporto e o Clube de Atividades
Físicas e Desportivas Adaptadas, no montante abaixo indicado, cujo original se encontra
devidamente arquivado nesta Direção Regional.

Constitui objeto do contrato programa a forma de concretização do processo de cooperação
entre as partes contratantes no respeitante ao apoio para a participação na Taça de Portugal,
com uma equipa de Goalball.

Entidade Montante Compromisso n.º

Clube de Atividades Físicas e Desportivas Adaptadas 2094,00€ 1576

14 de outubro de 2013. – A Assistente Técnica, Eduína Alice Machado Santos Caldeirinha.


